长汀县教师进修学校

汀进校字〔2019〕39号

关于公布2019年长汀县基础教育
课程改革课题立项结果的通知

各学校：

根据《2019年度长汀县基础教育课程改革课题申报的通知》的要求，全县各中学认真组织课题申报工作，共申报课题81项。经县课题组的认真评审，确认76项课题为县级课题。现将立项结果予以公布（名单见附件一）。希望各课题实验单位加强对课题的管理，认真做好课题研究的组织实施工作，注意过程性、实证性材料的积累，确保研究取得实效。
附件一：《2019年长汀县基础教育课程改革课题立项名单》

长汀县教师进修学校
2019年4月3日
附件一：
2019年长汀县基础教育课程改革课题

立  项  名  单

	序号
	单位
	课题名称
	学段、学科
	负责人

	1
	南山中学
	《初中地理阅读方法的指导研究》
	初中地理
	陆星

	2
	南山中学
	《建构开放式“三以”课堂之初中地理绘图能力的培养》
	初中地理
	王富光

	3
	南山中学
	《经典诵读课程化实践研究》
	初中语文
	吴宜康

	4
	长汀县河田中学
	《对中学体育课堂教学安全问题的探讨》
	初中体育
	邱海明

	5
	长汀县河田中学
	《语文教学中传统文化的理解与传承》
	初中语文
	李文春

	6
	长汀县河田中学
	《初中生物实验探究题教学研究》
	初中生物
	廖秋华

	7
	长汀县河田中学
	《过程性评价与新课标下初中化学用语教学的研究》
	初中化学
	李桂雄

	8
	长汀县河田中学
	《自制教具在初中物理教学中的作用》
	初中物理
	俞如发

	9
	长汀县河田中学
	《语法口诀与初中英语教学》
	初中英语
	罗礼华

	10
	长汀县河田中学
	《物理教学中自制教具的研究》
	高中物理
	丘秀珍

	11
	长汀县河田中学
	《诱思教学以提升化学学科核心素养的研究》
	高中化学
	赖荣腾

	12
	长汀县河田中学
	《激发学习兴趣 提高高中历史课堂教学有效性》
	高中历史
	李新养

	13
	长汀县河田中学
	《新高考背景下高中历史教学模式探究》
	高中历史
	丘堂福

	14
	长汀县河田中学
	《高中化学实验教学中核心素养的培养》
	高中化学
	廖炳炎

	15
	长汀县河田中学
	《提高高中地理读图能力的实效性》
	高中地理
	吕卓霖

	16
	长汀县河田中学
	《高中数学学困生转化策略研究》
	高中数学
	朱廷勇

	17
	馆前中学
	《基于新课改的历史中考高效复习课堂模式初探》
	初中历史
	严立明

	18
	新桥二中
	《信息技术在课堂教学中的应用研究》
	初中信息技术
	吴凤平

	19
	新桥二中
	《任务型小组合作学习习惯养成策略》
	初中英语
	曾瑞金

	20
	三洲中学
	《以读促写、读写结合在语文教学中的运用》
	初中语文
	胡盛隆

	21
	三洲中学
	《自主学习方式在地理学科教学中的探索与应用》
	初中地理
	李文发

	22
	三洲中学
	《浅谈农村初中生物学学科核心素养的培育途径》
	初中生物
	陈君华

	23
	三洲中学
	《英语入门阶段教学目标和任务的实施》
	初中英语
	曹如发

	24
	长汀二中
	《基于深度学习视域下的高中生物学教学探析》
	高中生物
	李文湘

	25
	长汀二中
	《课堂教学中物理核心素养的培养与落实》
	高中物理
	杨帆

	26
	长汀二中
	《基于历史学科素养的学生学习方式研究》
	高中历史
	董秋兰

	27
	长汀二中
	《初中化学实验创新设计的探究》
	初中化学
	林秋芳

	28
	长汀二中
	《基于核心素养下的高中语文导学模式的探究》
	高中语文
	傅光田

	29
	策武中学
	《让农村学校的课堂“响亮”起来》
	初中语文
	余文贞

	30
	长汀一中
	《新课标背景下多角度、有创意的阅读》
	高中语文
	李雁

	31
	长汀一中
	《高中语文教学行为有效性研究》
	高中语文
	刘娟萍

	32
	长汀一中
	《基于核心素养的高中数学课堂教学研究》
	高中数学
	付礼福

	33
	长汀一中
	《基于核心素养的全国卷化学试题能力分析》
	高中化学
	陈梓云

	34
	长汀一中
	《高中化学实验改进与创新研究》
	高中化学
	付雪

	35
	长汀一中
	《基于学科观念指导下的中学化学解题能力培养的教学研究》
	高中化学
	朱文清

	36
	长汀一中
	《运用“深度学习”策略发展学生历史学科素养的实践与探究》
	高中历史
	吴富林

	37
	长汀一中
	《基于史学阅读的高中生认知能力提升研究》
	高中历史
	谢有亮

	38
	长汀一中
	《基于核心素养下的地理实践力提升的研究》
	高中地理
	吕福福

	39
	长汀一中
	《利用“综合思维”创建生态地理课堂》
	高中地理
	童庆成

	40
	长汀一中
	《研究性学习中教师指导艺术与有效策略研究》
	研究性学习
	邹莹

	41
	长汀一中
	《插画教学――模块整合研究与实践》
	高中美术
	吴汉柏

	42
	长汀一中
	《新课改背景下的普通高中美术学科书法模块走班教学研究――以长汀一中为例》
	高中美术
	兰永贵

	43
	长汀一中
	《新高考改革背景下高中生物学业水平考试试卷构想》
	高中生物
	张俊桦

	44
	长汀一中
	《化学核心素养的测评模型与框架》
	高中化学
	童文昭

	45
	童坊中学
	《初中物理课堂提问有效性研究》
	初中物理
	郑文泽

	46
	童坊中学
	《如何提高初中英语阅读能力》
	初中英语
	童友生

	47
	童坊中学
	《语文课外阅读方法的探索与实践》
	初中语文
	廖石金

	48
	策武中学
	《道德与法治教学中学生自主学习策略研究》
	初中道德与法治
	钟俊荣

	49
	中复中学
	《基于核心素养的“智慧课堂”在初中化学教学中的应用探讨》
	初中化学
	郑连杰

	50
	龙山中学
	《初中学生单词记忆方法的研究》
	初中英语
	吴文娟

	51
	龙山中学
	《创设有效问题情境，培养探究合作能力》
	初中数学
	谢木连

	52
	龙宇中学
	《初中文言文朗读教学的策略研究》
	初中语文
	戴秋莲

	53
	龙宇中学
	《初中道德与法治合作学习提效对策探究》
	初中道德与法治
	曾昭银

	54
	河田二中
	《核心素养背景下初中英语词汇教学研究》
	初中英语
	吴斌

	55
	河田二中
	《核心素养在初中数学教学中的体现》
	初中数学
	吴发清

	56
	河田二中
	《核心素养背景下展示环节的优化》
	初中语文
	王小金

	57
	河田二中
	《初中历史教学培养学生核心素养探究》
	初中历史
	俞华东

	58
	河田二中
	《初中英语课前有效性预习的研究》
	初中英语
	李梅元

	59
	凌志学校
	《学生质疑能力的培养》
	初中数学
	王梅秀

	60
	长汀三中
	《培养初中生英语写作习惯的研究》
	初中英语
	毛大韵

	61
	长汀三中
	《基于核心素养下的数学范例变式教学研究》
	初中数学
	杨升长

	62
	长汀三中
	《传承红色基因，激发写作兴趣》
	初中语文
	范庆萍

	63
	长汀三中
	《导学案在教学中的应用》
	初中道德与法治
	林华正

	64
	长汀五中
	《初中语文有效预习实践和探究》
	初中语文
	吕海林

	65
	长汀职专
	《优化中职化学教学，切实提高课堂质量》
	中职化学
	刘文华

	66
	长汀职专
	《中职数学紧贴专业需求实效性教学研究》
	中职数学
	邱建红

	67
	长汀职专
	《学业水平考试背景下的中职英语教学改革研究  》
	中职英语
	王咸晖

	68
	长汀职专
	《提高中职生英语阅读能力的策略研究》
	中职英语
	郑向华

	69
	长汀职专
	《中职学业水平测试背景下机械基础课程教学策略的研究》
	中职机械基础
	吴佳斐

	70
	长汀职专
	《网络教学的设计与评价研究》
	中职

计算机
	赖秀坤

	71
	宣成中学
	《农村初中数学小班化教育教学研究》
	初中数学
	邓文华

	72
	长汀三中
	《如何培养初中学生的物理实验能力》
	初中物理
	王素雯

	73
	长汀四中
	《英语学习学案在教学中的实施与运用》
	初中英语
	张晓莉

	74
	长汀四中
	《阅读理解在生物教学中的应用》
	初中生物
	黄剑萍

	75
	长汀县青少年宫
	《在校外幼儿美术教学中加强幼儿生活体验的研究》
	幼儿园

美术
	傅燕萍

	76
	城关中心幼儿园
	《健康领域在区域活动中的有机渗透》
	健康领域
	吴秋芳

PAGE
1